
３　学校徴収金　　（表11、表12、図15～図18）

　学校徴収金支出総額は200億1,302万9千円で前年度に比べて1億1,228万円（0.6％）減少している。

　学校種別では、小学校が最も多く97億円、次いで中学校75億円、高等学校（全日制課程）25億円の順

となっている。

　費目別にみると「学校給食」が102億円で全体の50.8％を占めている。

表11　学校種別・費目別の学校徴収金支出内訳
（単位：千円）

特別活動
ｸﾗﾌﾞ活動
行事

構成比

4,191 -     1,631 1,163 24,656 41 -     529 115 32,326 0.2%

1,666,134 74,376 340,276 973,967 6,417,346 10,245 51,548 33,614 89,097 9,656,603 48.3%

1,282,662 190,266 261,181 1,947,454 3,558,831 17,438 120,607 17,661 129,596 7,525,696 37.6%

22,312 4,057 8,452 45,281 127,107 1,858 114 -      52 209,233 1.0%

全日制 544,755 374,210 378,786 1,100,731 2,398 7,224 87,891 432 1,546 2,497,973 12.5%

定時制 2,020 7,117 3,365 6,316 25,680 42 163 -      92 44,795 0.2%

通信制 2,549 825 1,412 -        -         -    209 -      180 5,175 0.0%

7,590 4,870 1,366 14,348 6,697 141 1,693 -      4,523 41,228 0.2%

3,532,213 655,721 996,469 4,089,260 10,162,715 36,989 262,225 52,236 225,201 20,013,029 100%

構成比 17.6% 3.3% 5.0% 20.4% 50.8% 0.2% 1.3% 0.3% 1.1% 100%

図15　学校徴収金支払総額の推移（平成７年度を100とした場合）
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　学校種別の費用別内訳を見ると、小学校、中学校、自律学校及び高等学校（定時制課程）

で「学校給食費」が最も多くなっている。高等学校（全日制）では、「遠足・修学旅行」

が最も多くなっている。（図16）

　また、児童・生徒１人当たりの支出年額をみると、中学校が116,214円と最も多く、次い

で自律学校が104,408円、小学校が74,907円の順となっている。全学校種の平均は77,822円

（昨年度：77,270円、0.7％増）となっている。（表12･図17・18）

図16　学校徴収金支出年額内訳

表12　児童・生徒１人当たりの学校徴収金支出年額 （単位：円）

特別活動
ｸﾗﾌﾞ活動
行事

4,242 0 1,651 1,177 24,955 41 0 535 116 32,719

12,924 577 2,640 7,555 49,780 79 400 261 691 74,907

19,807 2,938 4,033 30,073 54,957 269 1,862 273 2,001 116,214

11,134 2,024 4,218 22,595 63,427 927 57 0 26 104,408

全日制 10,157 6,977 7,063 20,524 45 135 1,639 8 29 46,577

定時制 1,258 4,432 2,095 3,933 15,990 26 101 0 57 27,892

通信制 546 177 302 0 0 0 45 0 39 1,108

12,756 8,185 2,296 24,114 11,255 237 2,845 0 7,602 69,291

13,735 2,550 3,875 15,901 39,518 144 1,020 203 876 77,822平 均
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図17　児童・生徒１人当たりの学校徴収金支出年額

図18　児童・生徒１人当たりの学校徴収金支出年額の推移

32,719

74,907

116,214

104,408

46,577

27,892

1,108

69,291

0

50

100

150

幼
稚
園

小
学
校

中
学
校

自
律
学
校

（
全
日
制
）

高
等
学
校

（
定
時
制
）

高
等
学
校

（
通
信
制
）

高
等
学
校

専
修
学
校

（千円）

20

40

60

80

100

120

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16（年度）

(千円）

小学校

中学校

自律学校

高等学校(全日制)

高等学校(定時制)


